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"AGERGS Diretoria Geral" <dg@agergs.rs.gov.br> 16 de Margo de 2021 14:27
Para: camarabg@yahoo.com.br, contato@uruguaiana.rs.leg.br

Boa tarde,

Relativamente ao processo processo SEI-AGERGS n© 001523-39.00/19-3, que trata de problemas no
transporte intermunicipal de passageiros entre os municipios de Barra do Quarai e de Uruguaiana,
encaminhamos em anexo:

1-Oficio 56/2021-DG (0300550);

2-Oficio 59/2021-GP-CS (0300189);

3-Oficio 007/2021-GAB Barra do Quarai (0296990);
4-Oficio 038/2021/CSM Uruguaiana (0298292).

Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.
Cordialmente,
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AGERGS

AGENCIA ESTADUAL DE REGULACAO DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 13° andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br
CNPJ 01.962.045/0001-00

Oficio N° 56/2021 - DG
Porto Alegre, 15 de marco de 2021.

Ao responder este Documento informar:
REFERENTE ao Processo SEI AGERGS n° 001523-39.00/19-3

Ao Senhor

Fernando Alonso

Vereador da Camara Municipal de Barra do Quarai
Rua Salustiano Marty, 846, Centro

Barra do Quarai - RS

97538-000

camarabq@yahoo.com.br

e

Ao Senhor

José Clemente da Silva Correa

Presidente da Comisséao de Servigos Municipais Camara Municipal de Uruguaiana
Rua Gen. Bento Martins, 2619

Uruguaiana - RS

97501-520

contato@uruguaiana.rs.leg.br

Senhores Vereadores:

Ao cumprimenta-los, fazemos referéncia ao processo SEI-AGERGS n° 001523-39.00/19-3, que
trata de problemas no transporte intermunicipal de passageiros entre os municipios de Barra do Quarai e de
Uruguaiana.

Em atengao ao Oficio n°® 007/2021-GAB do Gabinete do Vereador Fernando Alonso de Barra do
Quarai e ao Oficio n° 038/2021/CSM da Comissao de Servigos Municipais da Camara de Uruguaiana, informamos
que esta Agéncia enviou o Oficio n® 59/2021-GP-CS ao Diretor de Transportes Rodoviarios do DAER (c6pia em
anexo), solicitando que sejam informadas a atual situagdo e as providéncias que estdo sendo adotadas para
assegurar a continuidade na prestagéo do servigo.

Esclarecemos que os problemas relatados, por envolverem inquéritos civis e a necessidade de
realizagdo de procedimento licitatorio pelo Poder Concedente, extrapolam as competéncias da AGERGS. Todavia,
a Agéncia esta atenta e busca intermediar, nos limites de sua competéncia, a solugao para a questao.

Cordialmente,

il
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Vasconcellos de Araujo, Diretor(a)-Geral
Substituto(a), em 15/03/2021, as 18:51, conforme Medida Provisoria n® 2.200-2/2001.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.agergs.rs.gov.br/processos/verifica.php informando o codigo verificador 0300550 e o codigo
CRC B56DD922.
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AGERGS

AGENCIA ESTADUAL DE REGULACAO DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br
CNPJ 01.962.045/0001-00

Oficio N° 59/2021 - GP-CS
Porto Alegre, 10 de marco de 2021.

Ao responder este Documento informar:
REFERENTE ao Processo SEI AGERGS n° 001523-39.00/19-3

Ao llmo. Sr.

Lauro Roberto Lindemann Hagemann

M.D. Diretor de Transporte de Transportes Rodoviarios (DTR)
Porto Alegre - RS

Prezado Diretor:

Na oportunidade que o cumprimentamos, fazemos referéncia aos Processos SEI 0001523-
39.00/19-3, 000356-39.000/21-5 e 000438-39.00/21-5, abertos em razao de recebimentos de oficios das Camaras
de Vereadores de Uruguaiana e Barra do Quarai (docs anexos), dispondo sobre a interrupg¢ao do transporte
intermunicipal de passageiros entre Barra do Quarai e Uruguaiana, atendido pela Empresa Perini e que, ao
longo dos ultimos anos, tem causado varios transtornos a comunidade, em especial aos moradores de Barra do
Quarai que dependem de diversos servigos disponiveis apenas em Uruguaiana, como bancos, educacgéo e saude.

Desta forma, solicitamos que, com a maior brevidade possivel, sugerindo-se um prazo de 15
dias, nos seja informada a atual situagdo envolvendo o transporte de passageiros em questao e quais as
providéncias que estdo sendo adotadas para assegurar a continuidade na prestacido desse servigo.

Instruem o presente documento os seguintes Anexos:
- Oficio 007/2021 (e anexo) (processo 356-39.00/21-5), e
- Oficio 38/2021/CSM (processo 438-39.00/21-5)

Atenciosamente

Luiz Afonso dos Santos Senna
Conselheiro - Presidente
AGERGS

Documento assinado eletronicamente por Luiz Afonso dos Santos Senna, Conselheiro(a)-
Presidente(a), em 10/03/2021, as 14:44, conforme Medida Provisoéria n°® 2.200-2/2001.

1
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gletrénica

- = A autenticidade do documento pode ser conferida no site
gt https://sei.agergs.rs.gov.br/processos/verifica.php informando o codigo verificador 0300189 e o codigo
tha. CRC EB199460.
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
_PODER LEGISLATIVO
PALACIO ANTONIO ARACI MEUS

Gabinete do Vereador Fernando Alonso

Oficio n.° 007/2021-GAB
Barra do Quarai, RS, em 04 de fevereiro de 2021.

A

AGERGS - Agéncia Estadual de Regulacdo dos Servigos Publicos Delegados do Rio Grande
Do Sul

E-mail: presidencia@agergs.rs.gov.br / ouvidoria@agergs.rs.gov.br

Telefone: (51) 3288-8802 / 3288-8854

ASSUNTO: Transporte Intermunicipal de Passageiros entre Barra do Quarai e Uruguaiana, Contrato
DAER n° 3607, da linha n°® 1873, concessao da empresa n° 258 - Expresso Perini Ltda.

Senhor Conselheiro-Presidente:

1 A linha intermunicipal de onibus entre as cidades de Barra do Quarai e Uruguaiana,
trecho atendido exclusivamente pela Empresa Perini, por meio de concessdo emitida pelo DAER
(Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem - RS), nos ultimos anos, tém causado tantos
transtornos e decepgdes a comunidade que depende desses servigos.

A A Empresa Perini diz estar trabalhando na busca de uma solugédo e os servigos serdo
retomados assim que os veiculos estiverem disponiveis e registrados no DAER. Entretanto, o
servigo esta parado a mais de vinte dias e o DAER ainda ndo se manifestou.

3. A Lei Estadual n.° 14.834, de 05 de janeiro de 2016, instituiu o Plano Diretor do Sistema
Estadual de Transporte Publico Intermunicipal de Passageiros de Longo Curso, e definiu que a
gestao institucional dos servicos do dito Sistema sera realizada pela Secretaria dos Transportes
e pelo DAER, logo, a quem compete tomarem efetivas providéncias para a continuidade, a
regularidade e a qualidade do servigo de transporte intermunicipal de passageiros entre Barra do
Quarai e Uruguaiana.

4. Mesmo sabendo que a competéncia e rasponsabilidade para resolver essa situagdo
cabem exclusivamente ao DAER (governo estadual), a Camara de Vereadores e a Prefeitura
Municipal de Barra do Quarai empenham-se e nido medem esforcos em buscar a solugéo e no
dia 20/01/2021, por oficio, reiteraram ao DAER para que tome as devidas providéncias a
respeito de restabelecer os servigos desta linha intermunicipal de 6nibus. Na semana seguinte
(26/01), esta Casa Legislativa, deu conhecimento desses fatos ao MP/RS (Ministério Publico), a
AGERGS (Agéncia Estadual de Regulagdo dos Servigos Publicos Delegados do Rio Grande do
Sul), AL/RS (Assembleia Legislativa RS, Deputados/as Estaduais) e PROCON/RS (Programa de
Protegéo e Defesa do Consumidor), para que cada um tome as medidas cabiveis.

5. O DAER, desde o ano de 2017, tem pleno conhecimento desse cenario, inclusive com
audiéncias presenciais e registros oficiais das Camaras de Vereadores de Barra do Quarai e de
Uruguaiana, relatando os problemas e pedindo providéncias. O proprio MP/RS (Ministério
Publico), em Uruguaiana, é sabedor desses transtornos, inclusive sendo acionado por inumeras
oportunidades. O MP/RS instaurou dois procedimentos: INQUERITO CIVIL n°
00922.00050/2018 e INQUERITO CIVIL n° 01140.000.042/2020. Este ultimo procedimento esta
em andamento e tramitando no MP/RS.

6. Na Legislatura anterior, que findou em 31/12/2020, inumeros movimentos desta Casa
Legislativa na busca da solugdo para esse impasse. Acionaram-se os orgaos competentes, se

>4 Rua Salustiano Marty, 846 - Centro - CEP: 97538-000 - & (055) 99923 8043 e 3419-1273
CNPJ n°: 05.521.027/0001-43 - Barra do Quarai - RS ;
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
_PODER LEGISLATIVO
PALACIO ANTONIO ARACI MEUS

Gabinete do Vereador Fernando Alonso

buscou apoio junto aos deputados galchos e se recorreu ao Ministério Plblico Estadual. A
Prefeitura de Barra do Quarai, devido a interrupgdo do transporte intermunicipal entre Barra do
Quarai e Uruguaiana, a pedido da Camara de Vereadores, no dia 06/12/2019, decretou
Situacdo de Emergéncia Publica no Municipio de Barra do Quarai. Para se ter uma ideia
dessas agbes e movimentos, segue anexo um relatério (resumo).

£ Infelizmente, o problema é maior do que parece, pois, segundo o DAER, o érgdo
permanece sob os efeitos da Agdo Civil Pablica n°® 1.05.0296538-3, e todas as concessdes
publicas das linhas intermunicipais se encontram vencidas, sendo, portanto, preciso realizar
processo licitatério para todo (todo) o Estado. Situagdo essa que ha anos se arrasta.

8. Devido a auséncia e demais problemas apresentados pela Empresa Perini na prestagao
dos servigos desta linha, muitos cidaddos estdo com seus direitos constitucionais de “ir e vir’
afetados e prejudicados e, para piorar, na dependéncia de favores de terceiros para se
deslocarem entre as cidades. Como consequéncia, os servigos dos Correios, em Barra do
Quarai, estdo prejudicados e funcionando parcialmente. Além de que muitos servigos sao
oferecidos somente na cidade de Uruguaiana, como, por exemplo, servigos bancarios,
previdenciarios e sociais, de salde, educagdo técnica e superior, entre outros. Tendo em vista
ainda que estamos localizados na triplice fronteira: Brasil/Uruguai/Argentina, essa situagao afeta
também os nossos irmé&os uruguaios e argentinos.

9. Ao tempo que se sabe n&do serem responsabilidade nem competéncia municipal, de igual
maneira, as autoridades locais (prefeito e vereadores) tém empenhado esforgos na busca de
solugdo. Seja recorrendo aos 6rgdos competentes (DAER e AGERGS), seja ingressando com
representacao junto ao Ministério Publico Estadual, como também buscando apoio da
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul e dos/as Deputados/as Estaduais, do
PROCON RS e dos Vereadores e Prefeito de Uruguaiana.

10.  Dessa maneira, a Camara de Vereadores de Barra do Quarai, além de manifestar o
interesse de estar sempre a disposigdo, a fim de trabalhar de forma conjunta, visando o bem
estar da comunidade, de igual forma, seguird a cobrar providéncias do governo Estadual
(DAER), e, sempre que necessario, recorrera ao MP/RS e demais o6rgaos competentes.

11. A AGERGS tém entre seus objetivos assequrar a prestacdo de servicos adequados,
garantir a harmonia entre os interesses dos usuarios, concessionarios, permissionarios e
autorizatarios de servigos publicos. Ainda, compete a AGERGS zelar pelo fiel cumprimento dos
contratos e fiscalizar a qualidade dos servicos.

12. Dado o exposto, enquanto o governo estadual (DAER) néo realizar o devido processo
licitatério, se solicita a AGERGS para que interceda junto ao DAER e MP/RS no intuito de
construir a solugdo para o restabelecimento do servigo de transporte intermunicipal de
6nibus entre Barra do Quarai e Uruguaiana, de forma regular e com qualidade.

LUIS FERNANDO ALONSO
Vereador Barra do Quarai

521.0
27/0001-43 Fone: (55) 99923-8043

Respeitosamente,

4 Rua Salustiano Marty, 846 - Centro - CEP; 97538-000 - & (055) 99923 8043 e 3419-1273
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
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Gabinete do Vereador Fernando Alonso

ANEXO - OFiCIO - GAB VER FERNANDO ALONSO

Ref.: Contrato DAER/RS n° 3607, da linha n° 1873 - Uruguaiana - Barra do Quarai, concesséo da empresa n° 258 - Expresso Perini Ltda.

Relatério (resumo) de Acdes da Camara Municipal de Barra do Quarai

MOVIMENTOS REALIZADOS NO ANO DE 2017:

* 21 de junho de 2017: Ao DAER (Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem - RS) foi
enviado o Oficio n® 108/2017, para pedir providéncias linha intermunicipal entre Barra do
Quarai e Uruguaiana, e também convidar o DAER para uma reunido em Barra do Quarai.

e 03 de julho de 2017: Realizada audiéncia para buscar uma solugdo para a linha
intermunicipal de énibus entre Barra do Quarai e Uruguaiana, na Camara Municipal de
Barra do Quarai, com a presenga dos Vereadores, da Sra. Thuany Martins, superintendente
de Transporte de Passageiros do DAER, e do Sr. Pedro Lago, da Empresa Perini.

e 03 de julho de 2017: Entregue a representante do DAER, Sra. Tuany Martins, o abaixo-
assinado com mais de 600 assinaturas da comunidade barrense, em que se solicita a
substituicdo da Empresa Perini por outra empresa de 6nibus, com veiculos em condigoes.

e 12 de julho de 2017: Enviado ao DAER o Oficio n° 122/2017, para requerer informagdes da
linha intermunicipal de 6nibus entre as cidades de Barra do Quarai e Uruguaiana.

* 07 de agosto de 2017: Enviado e-mail ao DAER para requerer informagoes e providéncias
sobre esta linha de énibus intermunicipal.

¢ 16 de agosto de 2017: O Deputado Estadual Nelsinho Metalurgico, presidente da Comissédo
de Servigos Publicos da AL/RS, em agenda com o diretor de Transportes Rodoviarios do
DAER, Sr. Lauro Roberto Hagemann, cobrou providéncias para resolver os problemas da
linha intermunicipal de 6nibus Barra do Quarai e Uruguaiana.

MOVIMENTOS REALIZADOS NO ANO DE 2018:

e 22 de janeiro de 2018: Encaminhado ao DAER o Oficio n° 010/2018, para solicitar
informagdes da situagéo da concess&o da linha de énibus Barra do Quarai e Uruguaiana.

e 16 de abril de 2018: Encaminhado ao DAER o Oficio n° 163/2018, reiterando o Oficio n°
010/2018, que trata da concess&o da linha de 6nibus Barra do Quarai e Uruguaiana.

* 02 de maio de 2018: Enviado e-mail ao DAER para reiterar as solicitagdes dos Oficios n°
010/2018 e 163/2018.

e 08 de junho de 2018: Representacdo junto ao MP/RS (Ministério Publico Estadual), com
objetivo de assegurar a garantia da continuidade e da qualidade do servigo de transportes
intermunicipal de passageiros entre Barra do Quarai e Uruguaiana.

M\
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10 de setembro de 2018: A Ouvidoria do DAER respondeu que o assunto vem sendo tratado
desde 2016, sendo acompanhadas as ocorréncias sinalizadas, bem como o interesse da
populagéo para que outra concessionaria assuma a execugao dos servigos. Esclareceu que o
Sistema Estadual de Transporte Publico Intermunicipal de Passageiros, no que diz respeito
as concessdes regulares de longo curso e suburbanas do interior, sob a gestdo do DAER,
estdo sob os efeitos da Acdo Civil Publica n° 1.05.0296538-3, que tramita na 32 Vara da
Fazenda Publica da Comarca de Porto Alegre. O objeto da agéo publica fora a abstengao
pelo DAER, da prorrogagcdao de contratos de concessdao de servigos de transporte
intermunicipal, da manutencdo de contratos de concessado ja vencidos e da promogéao de
novas concessdes ou alteragao das linhas originarias, sem prévia licitagdo. Ainda, a decisao
determina a impossibilidade de se outorgar permissdo dos servigos publicos a titulo precario,
devendo o 6rgao proceder na imediata licitagdo.

12 de novembro de 2018: O MP/RS instaurou o INQUERITO CIVIL n° 00922.00050/2018
para apurar a ma qualidade do servigo de transporte intermunicipal entre Barra do Quarai e
Uruguaiana, realizado pela empresa de 6nibus Perini.

MOVIMENTOS REALIZADOS NO ANO DE 2019:

14 de margo de 2019: Vereadores de Barra do Quarai tiveram audiéncia com o Diretor do
DAER, Sr. André Borges, em Porto Alegre, para tratar da linha intermunicipal de &nibus.

19 de margo de 2019: Aprovado, por unanimidade, o Requerimento n° 32/2019 solicitando
que o Prefeito de Barra do Quarai decrete situagdo de emergéncia no transporte
intermunicipal entre Barra do Quarai e Uruguaiana.

21 de margo de 2019: O Oficio CAM n° 002/2019, da Camara de Vereadores, foi protocolado
no DAER (Processo Administrativo Eletronico n® 19/0435-0010758-8). O expediente solicita
providéncias em relagdo ao transporte intermunicipal entre Barra do Quarai e Uruguaiana.

01 de abril de 2019: Audiéncia no Ministério Publico Estadual, em Uruguaiana, com o
Promotor Publico Dr. Pablo da Silva Alfaro, com a presenga dos Vereadores de Barra do
Quarai e Uruguaiana e representantes dos Poderes Executivos, de ambas as cidades.

02 de abril de 2019: Em resposta a uma consulta da Camara de Vereadores, o DAER
respondeu de que nao poderia autorizar que outra empresa assuma a operagado da linha,
devido a uma deciséo judicial que o impede. Disse que o servico deve ser licitado, e o
processo licitatério estava em fase de conclusdo dos editais.

22 de abril de 2019: A AGERGS, através do Oficio N° 100/2019 — GP-CS, respondeu ao Of.
Gab. n.° 006/2019, do Deputado Estadual Frederico Antunes. A AGERGS informou que a Lei
Estadual n.° 14.834, de 05 de janeiro de 2016, instituiu o Plano Diretor do Sistema Estadual
de Transporte Publico Intermunicipal de Passageiros de Longo Curso, a gestdo institucional
dos servicos do dito Sistema sera realizada pela Secretaria dos Transportes e pelo DAER,
cabendo a AGERGS as competéncias previstas na sua lei de criagao, a saber, a Lei Estadual
n.° 10.931, de 09 de janeiro de 1997. Em 11 de agosto de 2017, foi publicado no Diério Oficial
ato instituindo Grupo de Trabalho para proceder a analise dos editais de concessdo das
estacOes e das agéncias rodoviarias da Capital e do Interior do Estado, bem como das linhas
intermunicipais de longo curso, designando servidores da PGE - Procuradoria-Geral do
Estado, do DAER, da AGERGS, da CAGE - Controladoria e Auditoria Geral do Estado e da
CELIC - Subsecretaria da Administragdo Central de Licitagbes do Estado. Em 19 de
novembro de 2018, realizou-se a ultima reunido daquele Grupo de Trabalho, de um ciclo de
quinze reuniées realizadas exclusivamente para tratar do transporte (os editais de licitagao
para Estacbes e Agéncias Rodovidrias foram tratados separadamente), com a participacao da
AGERGS, exercendo sua competéncia legal de "orientar a confecgao dos editais de licitagao".
A partir daquele momento, cabe aos 6rgdos gestores do sistema a elaboragdao dos
documentos complementares e necessarios a licitagdo, ai incluso o Projeto Basico previsto no
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Artigo 11, da Lei 14.834. A proxima participagdo da AGERGS na questdo em tela devera ser
por ocasido da homologag&o do(s) edital(is) de licitagdo para o servigo. No oficio resposta, a
Diregcéo da AGERGS, ainda, citou que iria propor a realizagido de reunido com a Diregao do
DAER, a fim de viabilizar o acompanhamento da situagéo tratada.

e 07 de junho de 2019: Enviado e-mail ao MP/RS para pedir'informag:éo sobre o Procedimento
IC. 00922.00050/2018.

e 22 de agosto de 2019: O Servigo de Informagéo ao Cidad&o, do Departamento Auténomo de
Estradas de Rodagem/DAER, informou que o DAER permanece sob os efeitos da Acéo Civil
Publica n® 1.05.0296538-3, que o proibe de substituir a empresa concessionaria dos servigos
da linhan® 1873 - Uruguaiana - Barra do Quarai, Expresso Perini Ltda., sem o devido
procedimento licitatério. Segundo o DAER, o edital de licitagdo das concessdes esta sob a
analise e revisdo da PGE/RS (Procuradoria Geral do Estado) para posterior homologagéo. A
previsdo era de que até o final daquele ano (2019) o edital fosse publicado. O que ndo
aconteceu.

e 17 de setembro de 2019: Novamente se recorreu ao MP/RS na busca de uma solugao para
esta linha intermunicipal de 6nibus.

e 27 de setembro de 2019: Os Vereadores de Barra do Quarai, em agenda na sede do DAER,
em Porto Alegre, reiteraram a solicitagdo para que o ¢rgdo estadual tome efetivas
providéncias para a continuidade, a regularidade e a qualidade do servico de transporte
intermunicipal de passageiros entre Barra do Quarai e Uruguaiana.

e 01 de outubro de 2019: Mais uma vez, se invocou o Ministério Publico Estadual na busca de
uma solugéo para a linha intermunicipal de énibus.

e 01 de outubro de 2019: A Camara de Vereadores de Barra do Quarai comunicou o DAER, a
AGERGS e PROCON Uruguaiana que, novamente, apelou ao MP/RS, cientes de toda a
situagéo, cada um desses 6rgédos tome as medidas cabiveis que a situagédo merece.

» 08 de outubro de 2019: Aprovado, por unanimidade, o Requerimento n°® 89/2019 reiterando
a solicitagdo para que o Prefeito de Barra do Quarai decrete situagéo de emergéncia no
transporte intermunicipal entre Barra do Quarai e Uruguaiana.

e 14 de outubro de 2019: Enviado o Oficio n® 164/2019 a Camara Municipal de Uruguaiana
para informar do pedido do Legislativo ao Prefeito de Barra do Quarai para que decrete
situagao de emergéncia no transporte intermunicipal entre Barra do Quarai e Uruguaiana.

e 18 de outubro de 2019: Os Vereadores de Barra do Quarai, na Assembleia Legislativa do
RS, em agenda com o Deputado Estadual Luiz Fernando Mainardi, solicitaram o apoio e os
esforcos do parlamentar junto ao DAER para a resolugédo do problema envolvendo o
Transporte Intermunicipal entre Barra do Quarai e Uruguaiana.

e 06 de dezembro de 2019: A Prefeitura de Barra do Quarai, por meio do Decreto Municipal n°
132/2019, Decreta Situagdo de Emergéncia Publica no Municipio de Barra do Quarai,
devido & interrupgéo do transporte intermunicipal entre Barra do Quarai e Uruguaiana.

e 11 de dezembro de 2019: O DAER, a AGERGS, o PROCON Uruguaiana e a Assembleia
Legislativa do RS, através do Oficio n® 215/2019, foram comunicados da medida que levou o
Municipio de Barra do Quarai a editar o Decreto Municipal n°® 132/2019, e decretar situagéo
de emergéncia no transporte intermunicipal de dnibus entre Barra do Quarai e Uruguaiana.

e 17 de dezembro de 2019: A AGERGS respondeu comunicando que fez diligéncias junto ao
DAER e a demanda foi encaminhada ao Conselho Superior da AGERGS para adogdo de
acao institucional da AGERGS junto ao Poder Concedente (DAER).
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30 de dezembro de 2019: Por e-mail, a Camara de Vereadores, representou ao MP/RS para
que esse ingresse com medida judicial a fim de garantir a continuidade da prestagdo dos
servigos da linha de passageiros intermunicipal entre Barra do Quarai e Uruguaiana.

MOVIMENTOS REALIZADOS NO ANO DE 2020:

30 de janeiro de 2020: Através do Oficio CAM n° 027/2019, alertou o MP/RS do possivel
colapso que pode acontecer na linha Intermunicipal de 6nibus entre Barra do Quarai e
Uruguaiana, caso a empresa Expresso Perini Ltda. novamente interrompa a prestagéo
desses servigos, devido a idade da frota de veiculos da empresa.

21 de fevereiro de 2020: O MP/RS instaurou o INQUERITO CIVIL n° 01140.000.042/2020,
para apurar a auséncia de licitagdo para a prestagdo do servico de transporte coletivo
rodoviario intermunicipal na linha Uruguaiana/Barra do Quarai. Procedimento em andamento.

Ano de 2020: Em decorréncia da Pandemia do Covid-19, o servico de transporte
intermunicipal de passageiros entre as cidades de Barra do Quarai e Uruguaiana ficou
bastante afetado e, por muitos periodos, totalmente paralisado.

MOVIMENTOS REALIZADOS NO ANO DE 2021:

Ano de 2021: A Agéncia dos Correios, em Barra do Quarai, esta funcionando parcialmente
devido ao motivo da falta de transporte intermunicipal entre Barra do Quarai e Uruguaiana,
com atendimento somente duas vezes por semana (tergas e quintas-feiras). Antes,
funcionava normalmente de segunda a sexta-feira.

19 de janeiro de 2021: Através do Oficio n°® 012/2021, o DAER foi comunicado de que a mais
de 10 (dez) dias a Empresa Perini parou de prestar o servigo de transporte intermunicipal
entre Barra do Quarai e Uruguaiana. No mesmo dia, a Prefeitura Municipal também enviou
Oficio ao DAER. Os Vereadores e Prefeito Municipal igualmente fizeram contatos com o
DAER, via telefone e whattsapp.

26 de janeiro de 2021: Por meio do Oficio n° 016/2021 se deu ciéncia e pediu providéncias
ao MP/RS, a AGERGS, a Assembleia Legislativa RS e ao PROCON RS, na busca de solugao
para a retomada da prestagdo do servigo de transporte de 6nibus entre Barra do Quarai e
Uruguaiana, que se encontra parado a mais de 20 (vinte) dias, e sem previsao de retorno.

27 de janeiro de 2021: Enviado e-mail a Camara Municipal de Uruguaiana para comunicar os
problemas na linha intermunicipal de 6nibus e solicitar apoio aos Vereadores de Uruguaiana
para buscar a solugéo, ja que é um problema que envolve as duas cidades.

04 de fevereiro de 2021: O MP/RS, a AGERGS, a Assembleia Legislativa RS, PROCON RS,
a Camara Municipal de Uruguaiana, e os Prefeitos Municipais de Barra do Quarai e
Uruguaiana, recebem oficio contendo esse relatério de agdes.

GABINETE DO VEREADOR, EM BARRA DO QUARAI, 04/02/2020.

| M_\_/ Camara Municipal de Barra

LUIS FERNANDO ALONSO do Quarai

Vereador Barra do Quarai CNPJ: 05.521.027/0001-43
Fone: (55) 99923-8043
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of. n° 03& 2021/c5M
Uruguaiana, 16 de Fevereiro de 2021.

Ilma Sra.

STELAMARIS CAROPRESO CALOV
Diretora gral da Agéncia Estadual de Regulagéo dos Servigcos Publicos Delegados do

Rio Grande do Sul - AGERGS - Fone: (51) — 3288 — 8800
Avenida Borges de Medeiros, n°. 659, 14° andar, CEP: 90.020-023, Porto Alegre — RS.

Assunto: Restabelecimento do servigco de transporte entre os municipios de
Uruguaiana/RS e Barra do Quarai/RS

Senhora Diretora;

1 Sirvamo-nos do presente para, em nome da Comissao de Servigos Municipais,
solicitar a Presenca nesta casa, de Vossa senhoria, para fins de propor agdo conjunta
entre as Camaras de Uruguaiana e Barra do Quarai, para fins de buscar uma solugéo
para o restabelecimento do servigco de transporte entre os municipios de Uruguaiana e

Barra do Quarai.

2. Informamos ainda, que as reunides da Comissdo de Servigos Municipais, nesta
Casa, sao realizadas somente as segundas-feiras, as 10:00h, no Plenario da Camara

de Vereadores de Uruguaiana.

Atenciosamente, /—/—' ;
=

Ver. José Clementeda Silva Correa
Presidente da Comissao de Servigos Municipais
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STELAMARIS CAROPRESO CALOV S i

Diretora Geral da AGERGS
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